Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024021900066

66

Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 20, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar JOSANI STRAUB VASCONCELOS, Técnico Judiciário, área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Gerência de Passagens e Diárias.

ANDREIA SILVA REGO

PORTARIA SGP Nº 21, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar GUACIRA IANDARA MARTINS SPEZIALI, Técnico Judiciário, área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Central
de Atendimento ao Servidor.

FABIANO ALCÂNTARA PARENTE FARIAS

PORTARIA SGP Nº 22, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar PRISCILA PY TEIXEIRA, Técnico Judiciário, área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Gabinete do Ministro Dias Toffoli.

FABIANO ALCÂNTARA PARENTE FARIAS

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP N° 53, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 01823/2024, resolve:

DESIGNAR EDUARDO SOUSA PACHECO CRUZ SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituto da Assessora-Chefe
do Gabinete da Secretaria de Estratégia e Projetos, nível CJ-3.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA SGP N° 54, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 01791/2024 resolve:

DESIGNAR RALFE MOTA SANTANA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
quadro de pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, para exercer a função
de confiança de Assistente V do Gabinete da Corregedoria Nacional de Justiça, nível FC-5,
ficando dispensado da função de confiança de Assistente V da Coordenadoria de Gestão de
Serviços Notariais e de Registro, nível FC-05.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA SGP N° 55, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 01791/2024 resolve:

DISPENSAR, a partir de 08 de fevereiro de 2024, RICARDO SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça, da
função de confiança de Assistente V do Gabinete da Corregedoria, nível FC-05.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA Nº 56, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do inciso XXI do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, considerando o contido
no Processo SEI/CNJ nº 0001791/2024, resolve:

DESIGNAR KARINA COBUCCI SALLES, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança de Assistente V, da
Coordenadoria de Gestão de Serviços Notariais e de Registro, nível FC-05.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA SGP N° 57, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 03224/2023, resolve:

DESIGNAR JANAENE PIRES DA SILVA, Analista Judiciária, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Coordenadora de Pagamento de
Pessoal, nível CJ-1, no período de 05 a 08 de fevereiro de 2024.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA SGP N° 58, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 01793/2024, resolve:

DESIGNAR MILENA BRITO BERTOLDI NOGUEIRA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta do Chefe da Seção
de Orientação Técnica e Suporte ao Sistema de Auditoria Interna, nível FC-6, no período de
06/02 a 04/07/2024.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA SGP N° 59, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 09827/2023, resolve:

DESIGNAR LILIANA CRISTINA SANTOS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Chefe da Seção de Execução
Financeira, nível FC-6, no período de 08 a 19/01/2024.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA SGP N° 60, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 09827/2023, resolve:

DESIGNAR LILIANA CRISTINA SANTOS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do
quadro de pessoal deste Conselho, como substituta da Chefe da Seção de Execução
Financeira, nível FC-6.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 92, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 654, de 24 agosto de
2023, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2023.00.000014725-8, resolve:

Fica concedida aposentadoria a Salatiel Gomes dos Santos, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, cargo criado pela Lei nº 6.033, de 30 de outubro de
1974, nos termos do art. 20, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro
de 2019.

ROGÉRIO AUGUSTO VIANA GALLORO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 69, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2024

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar TATIANE NARDOTTO LIMP, matrícula S064674, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Desembargador Convocado
Jesuíno Aparecido Rissato (origem da vaga: Gabinete da Ministra Laurita Vaz).

Art. 2º Nomear a servidora para o cargo em comissão de Assessor "A", código
CJ-2, do Gabinete do Ministro Og Fernandes, na vaga decorrente da exoneração de Murilo
Laureano Pinto.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. MARIA THEREZA DE ASSIS MOURA

PORTARIA STJ/GP N° 71, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 033410/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 20 de julho de 2024, a cessão da servidora ISABEL
CRISTINA DE SÁ BITTENCOURT CAMARA E SILVA, matrícula S066804, para continuar a
exercer a função de confiança de Encarregado do Setor de Análise, código FC-4, na Seção
Judiciária do Distrito Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. MARIA THEREZA DE ASSIS MOURA

PORTARIA STJ/GDG N° 72, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno, considerando o contido no art. 93, II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Resolução STJ n. 32 de 18 de novembro
de 2021, no art. 9-A da Resolução STF n. 659, de 9 de fevereiro de 2020, incluído pela
Resolução n. 743, de 29 de setembro de 2021, e o que consta do Processo STJ n.
004781/2024, resolve:

Art. 1º Colocar à disposição do Supremo Tribunal Federal o servidor JOSÉ
RONALDO SÉRGIO, matrícula S017218, para prestar serviços naquele órgão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. MARIA THEREZA DE ASSIS MOURA

S EC R E T A R I A
PORTARIA STJ/GDG Nº 132, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 40 de 10 de outubro
de 2023 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Tecnologia da
Comunicação, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação:

I - Dispensar SÉRGIO RICARDO LIMA RIBEIRO, matrícula S066707, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar DIANI EUGENIA DE LIMA, matrícula S020090, para a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Sérgio Ricardo
Lima Ribeiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 133, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 40 de 10 de outubro
de 2023 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar DIANI EUGENIA DE LIMA, matrícula S020090, para substituir o
Chefe da Seção de Áudio e Vídeo, código FC-6, da Coordenadoria de Tecnologia da
Comunicação, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revogar a designação de SÉRGIO RICARDO LIMA RIBEIRO, matrícula
S066707, objeto da Portaria STJ/GDG n. 188 de 29 de março de 2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 1º subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce